关于《闵行区推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设行动计划（2023-2025年）》的风险评估报告

2023年1月5日，闵行区科学技术委员会科创推进科根据《闵行区人民政府重大行政决策程序规定》《闵行区人民政府重大行政决策风险评估程序实施细则》等相关规定，对《闵行区推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设行动计划（2023-2025年）》进行风险评估，现将评估情况报告如下：

一、风险评估主体及参加方

《闵行区推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设行动计划（2023-2025年）》风险评估由闵行区科委科创推进科组织开展，邀请“大零号湾”科技创新策源功能区管委会成员单位及专家参加。

二、评估方法

《闵行区推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设行动计划（2023-2025年）》风险评估通过舆情跟踪、会商分析等方式，运用定性分析与定量分析相结合的方法，对决策事项的主要风险源、风险点进行排查，科学预测、综合研判决策实施的风险，明确决策事项的风险等级，提出预防、控制风险的意见建议、具体措施和处置预案。
三、风险评估内容

2022年8月22日，上海市委副书记、市长龚正主持召开市政府常务会议，会议原则同意《推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设方案》并指出，依托上海交通大学、华东师范大学、紫竹及周边区域，建设“大零号湾”科技创新功能策源区。要与杨浦国家创新型城区、已经具备辐射能力的浦东张江以及正在加快建设的青浦华为基地一起，形成东、西、南、北各具特点的全市创新格局，共同支撑起建设具有全球影响力的科技创新中心这一战略大目标。要聚焦核心关键，构筑独特优势，加快形成一批原创性、引领性成果。要深化创新探索，加快转化落地，切实为更多项目转化和初创企业发展营造良好环境。要放大溢出效应，引领转型升级，充分释放高校和周边科研院所等创新资源，在挖掘应用型研究成果上下更大功夫，加强载体支撑，打造政产学研金服用一体化新模式，塑造科创和产业新地标。11月2日，上海市政府正式发布关于同意《推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设方案》的批复（沪府〔2022〕50号），明确市科委、市教委、闵行区政府自行印发并会同有关部门和单位组织实施。

在此背景下，闵行区科委科创推进科研究制订《闵行区推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设行动计划（2023-2025年）》，围绕贯彻实施《推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设方案》，对照目标任务和责任分工，明确重点工作任务、时间进度安排和可检验的绩效指标。

该三年行动计划，涉及部分基础建设项目，如研发用地建设项目、产业用地建设项目、环境工程建设项目、人才公寓建设项目、交通环境提升项目等，在其规划设计建设过程中，应充分注意到生态环境的保护工作，在施工过程中，可能会产生的扬尘、噪音以及对交通出行的影响，必须采取相关防护措施。社会稳定风险、公共安全风险、财政金融风险及其他可能引发危及国家安全、公共安全的风险较小。

四、风险等级划分

经评估，《闵行区推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设行动计划（2023-2025年）》决策事项的风险等级为低风险。
五、风险评估结论

经过综合评估，闵行区科委科创推进科认为《闵行区推进“大零号湾”科技创新策源功能区建设行动计划（2023-2025年）》决策事项出台能为大多数社会公众理解支持，可能少部分人有意见，存在较小社会稳定、公共安全、生态环境、财政金融风险隐患。总体而言，决策事项与本地经济社会发展水平相适应，改革力度、发展速度和社会可承受程度是有机统一，决策实施具备相应的人力物力财力，相关配套措施已经过科学严谨周密论证，出台时机和条件相对较为成熟，且决策方案已充分考虑了决策事项所涉及群体的接受程度，决策主体可以按照相应权限和程序进行决策。

同时，为推进决策顺利实施，提出风险防控建议如下：

1.建议优化项目建设布局，综合考虑气候、水文、地质、环境、人口及经济社会发展等因素；

2.建议在建设项目布局中采取高标准、高水平、低影响的项目建设技术；

3.建议强化建设项目全过程监管与管理，落实主体责任第一人。

区科委科创推进科
2023年1月5日